
 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura proponente: Direzione SISTEMI INFRASTRUTTURALI 

 
 

Oggetto: 

Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, del contratto 
RANSAN sottoscritto con RTI Fastweb/Tim (prot. n. 15208 del 09/07/2021), per l’evoluzione della 
Regional Area Network della Sanità del Lazio, importo totale pari ad euro 2.036.457,04 oltre IVA (euro 
2.484.477,60 IVA inclusa), di cui euro 36.457,04 oltre IVA sul progetto RANSAN - Regional Area Network 
SANità ed euro 2.000.000,00 oltre IVA sul progetto RANSANEVO - Evoluzione della Regional Area 
Network Sanità del Lazio 

RUP Vittorio Gallinella 

CUP: C89E24000390002 

CIG: 8571902D4B 

 
 

Premesse: 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, Vittorio Gallinella, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023: 

-  VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. n. 25960 del 11/01/2022, Prot. 

LAZIOcrea n. 3508 del 08/02/2022; 

-  VISTO il vigente Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni approvato dall’Organo Amministrativo 

di LAZIOcrea S.p.A.; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 990 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024”, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

(POA) LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 6.13 “REGIONAL AREA NETWORK SANITA’” riporta 

la descrizione del Progetto RANSAN, relativo alla realizzazione di una rete in fibra ottica in alta affidabilità, di 

esclusivo utilizzo regionale (attraverso l’acquisto di apparati di rete di elevato profilo e l’approvvigionamento della 

fibra ottica in modalità IRU per la durata di almeno 15 anni), auto consistente, dedicata alla Sanità Regionale, 

abilitante il trasferimento ad altissima velocità delle informazioni tra le strutture sanitarie del Lazio e l’accesso ai 

servizi regionali (applicativi e di rete) da parte delle stesse, a beneficio del Cittadino; 

-  ATTESO che il suddetto Piano operativo annuale, nella scheda n. 6.54 denominata “Evoluzione della Regional Area  



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Network Sanità del Lazio”, riporta la descrizione del Progetto RANSANEVO, relativo all’evoluzione della Regional 

Area Network Sanità, prevedendo l’upgrade di banda a 10/40 Gbps su tutti i nodi dell’infrastruttura e garantendo 

un elevato grado di scalabilità della stessa e l’inserimento di nuove strutture sanitarie; 

-  VISTA la determinazione regionale G16511 del 02/12/2019 con la quale l’allora Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi procedeva all’”approvazione dello Studio di Fattibilità del progetto 

RANSAN (Regionale Area Network SANità) per complessivi euro 16.600.185,71 IVA inclusa. Impegno di spesa di 

euro 14.796.537,72 sui capitoli A42185, A42186, e A42187 del Bilancio regionale, annualità 2019-2020. 

Approvazione dello Schema di Convenzione per la realizzazione dell'operazione A0337E0001”.  

-  VISTA la determinazione regionale G17501 del 13/12/2019 con la quale l’allora Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi impegnava a favore di LAZIOcrea l’importo di euro 1.803.648,00 IVA 

inclusa, sul capitolo di spesa H11726 del bilancio regionale, per la manutenzione hardware del progetto RANSAN; 

-  VISTO il Mod. GEPRO, e la relativa scheda di BUDGET, del progetto RANSAN (Regional Area Network SANità) 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 16/07/2020 per un importo complessivamente impegnato pari 

ad euro 13.606.709,60 oltre IVA (euro 16.600.185,71 IVA inclusa); 

-  VISTA la nota prot. n. 6310 del 17/04/2024 con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha inviato alla Direzione Regionale 

competente il fabbisogno economico per l’evoluzione della rete RANSAN e la sua connettività verso i data center  

centro-sud del Polo Strategico Nazionale per un importo totale pari a euro 2.000.000,00 oltre IVA (euro 

2.440.000,00 IVA inclusa) e successiva nota prot. n. 8252 del 23/05/2024 di rettifica delle annualità; 

-  CONSIDERATA la Determinazione regionale G08049 del 18/06/2024 con la quale la Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria ha impegnato a favore di LAZIOcrea S.p.A. la somma di euro 2.000.000,00 oltre IVA 

(euro 2.440.000,00 IVA inclusa) per il progetto RANSANEVO; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del 28/06/2024 all’unanimità ha deliberato: 

- di approvare il Mod. GEPRO e l’allegata scheda di Budget relativi al Progetto RANSANEVO “Evoluzione della 

Regional Area Network Sanità del Lazio” per un importo pari a euro 2.000.000,00 oltre IVA (euro 

2.440.000,00 iva inclusa); 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo sul seguente progetto: RANSANEVO 

-  VISTA la Determina n. 594 del 24/05/2021 con la quale è stata aggiudicata all’RTI Fastweb S.p.A. (Operatore 

Mandatario) – TIM S.p.A. (Operatore Mandante) la Gara Europea a Procedura Aperta per la realizzazione della 

Regional Area Network della Sanità (RANSAN) per un importo di aggiudicazione pari ad euro 12.797.699,64 oltre 

IVA; 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

-  CONSIDERATO che alla luce dell’entrata in vigore del Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 art. 33 septies, con il 

quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha promosso lo sviluppo di un’infrastruttura ad alta affidabilità 

localizzata sul territorio nazionale per la razionalizzazione ed il consolidamento dei Centri per l’elaborazione delle 

informazioni (Polo Strategico Nazionale, di seguito PSN), alla luce di quanto previsto dalla Misura M1C1, 

sottomisura 1.1 “Infrastrutture Digitali del PNRR” ed infine alla luce dell’aggiudicazione, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, del Bando Sanità Connessa (giugno 2022) per circa 314 milioni di euro emerge 

fortemente l’esigenza di procedere in tempi brevi all’evoluzione tecnologica dell’Infrastruttura RANSAN; 

-  ATTESO che per evoluzione tecnologica dell’infrastruttura si intende la necessità di un aumento delle prestazioni 

della stessa, in termini di capacità di banda, rendendola in grado di sostenere un prevedibile incremento dei volumi 

di traffico tra le strutture sanitarie afferenti alla stessa infrastruttura; 

-  CONSIDERATA la necessità di consentire alle strutture sanitarie oggi costituenti l’infrastruttura RANSAN di essere 

interconnesse al Polo Strategico Nazionale, attraverso collegamenti ad elevatissima capacità in grado di sostenere 

consistenti volumi di traffico; 

-  VISTI la Relazione Tecnica, predisposta dalla struttura competente LAZIOcrea, dove si evince, all’interno del par. 3, 

che si possono distinguere 3 diverse tipologie di intervento: 1) amplificazione delle tratte, 2) integrazione 

ransan/psn e 3) aggiunta di nuove sedi per un importo stimato pari ad € 2.036.457,04 IVA esclusa, ed il relativo 

Parere Legale (prot. n. 11394 del 17/07/2024) redatto dallo Studio Piselli & Partners nel quale si ritiene che 

LAZIOcrea possa disporre una variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, 

del contratto RANSAN sottoscritto con RTI Fastweb/Tim (prot. n. 15208 del 09/07/2021) in ragione del sopravvenire 

di provvedimenti di Autorità connessi alla tutela di interessi rilevanti, come sopravvenienze legate all’istituzione del 

PSN e alle nuove risorse PNRR destinate alla Regione Lazio e, in particolare, alla digitalizzazione della sanità; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del 22/07/2024 all’unanimità ha deliberato: 

− di autorizzare la variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, del 

Contratto sottoscritto a seguito della Gara Europea a Procedura Aperta per la realizzazione della Regional 

Area Network della Sanità (RANSAN) con l’RTI Fastweb S.p.A. (Operatore Mandatario) - TIM S.p.A. 

(Operatore Mandante) per evoluzione rete RANSAN per un importo pari ad euro 2.036.457,04 oltre IVA, 

progetti RANSAN - Regional Area Network Sanità e RANSANEVO - Evoluzione della Regional Area Network 

Sanità del Lazio; 

− di dare mandato al RUP, Andrea Tomei, di predisporre tutti gli eventuali atti del suddetto 

approvvigionamento con il supporto delle diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

per gli aspetti giuridico-amministrativi riferibili alla specifica procedura da attuare, in quanto competenti 

ed esperti in tale ambito; 

− di dare mandato al Direttore della Direzione Sistemi infrastrutturali, Vittorio Gallinella, di sottoscrivere il 

relativo contratto; 

− di dare mandato al Direttore della Direzione Sistemi infrastrutturali, Vittorio Gallinella ed al RUP, Andrea 

Tomei di porre in essere tutti gli atti conseguenti alla stipula e alla gestione del suddetto contratto ivi 

compresa la prevista pubblicazione sulla G.U.C.E.; 

− di autorizzare l’imputazione dell’importo sui seguenti progetti: RANSAN e RANSANEVO. 

-  CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nella proposta di deliberazione presentata al Consiglio di 

Amministrazione del 22/07/2024 era stato inserito, per la “Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, del contratto RANSAN sottoscritto con RTI Fastweb/Tim (prot. n. 15208 del 

09/07/2021), per l’evoluzione della Regional Area Network della Sanità del Lazio”, come Responsabile unico di 

progetto il Dirigente Andrea Tomei anziché il Direttore Vittorio Gallinella, Responsabile unico del progetto RANSAN 

e che lo stesso non può essere modificato a netto di una sua sostituzione su tutto il progetto; 

-  CONSIDERATO che in base all’art. 106, comma 14 D.Lgs. n. 50/2016: “(omissis…) Per i contratti pubblici di importo 

pari o superiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso d'opera di importo eccedente il dieci per cento 

dell'importo originario del contratto, incluse le varianti in corso d'opera riferite alle infrastrutture prioritarie, sono 

trasmesse dal RUP all'ANAC, unitamente al progetto esecutivo, all'atto di validazione e ad una apposita relazione 

del responsabile unico del procedimento, entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione appaltante. 

Nel caso in cui l'ANAC accerti l'illegittimità della variante in corso d'opera approvata, essa esercita i poteri di cui 

all'articolo 213. In caso di inadempimento agli obblighi di comunicazione e trasmissione delle varianti in corso 

d'opera previsti, si applicano le sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 213, comma 13.1007 1016”; 

-  VISTO, per quanto sopra, il progetto esecutivo per l’evoluzione dell’infrastruttura Regional Area Network della 

Sanità del Lazio (prot. n. 16554 del 16/10/2024) trasmesso dal DEC al Responsabile unico del progetto e validato 

dallo stesso con nota del 21 ottobre 2024 (prot. n.16828 del 21/10/2024); 

-  VISTA la relazione, di cui all’art. 106, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 (prot. n. 17435 del 30/10/2024), redatta dal 

Responsabile Unico del progetto nella quale si riprendono le motivazioni espresse dal DEC nel progetto esecutivo e 

si dà evidenza del percorso logico seguito per accertare le cause della variante così come richiesto nel comunicato 

ANAC del 17.3.2015 e all’art.161, commi 7 e 8, dPR 207/2010, ovvero degli atti attuativi del d.lgs.50/2016 (linee 

guida o DDMM); 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

-  CONSIDERATA la nota (prot. n. 7004 del 30/04/2024) con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha richiesto a Fastweb S.p.A. 

una progettazione di dettaglio per l’evoluzione dell’infrastruttura RANSAN e relativo computo economico; 

-  CONSIDERATA la nota di risposta pervenuta dall’RTI Fastweb/Tim (prot. n. 18546 del 19/11/2024) per un importo 

pari a euro 2.036.457,04 oltre IVA ritenuta dal Responsabile unico del progetto congrua economicamente e 

tecnicamente; 

-  PRESO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, con 

esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale sull’operatore economico; 

-  RITENUTO che con l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente i proponenti attestano la regolarità e la 

conformità della procedura di acquisizione individuata; 

 
DETERMINA 

-  La variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, del contratto RANSAN 

sottoscritto con RTI Fastweb/Tim (prot. n. 15208 del 09/07/2021) per evoluzione della Regional Area Network della 

Sanità del Lazio per un importo totale pari ad euro 2.036.457,04 oltre IVA (euro 2.484.477,60 IVA inclusa); 

-  Di imputare il predetto importo sul progetto: 

Tipologia di costo 
Centro di 

costo 
Importo totale 

Imponibile (2024/2025) 
IVA 22% 

Importo totale 
IVA inclusa 

Regional Area Network SANità RANSAN 36.457,04 € 8.020,55 € 44.477,59 € 

Evoluzione della Regional Area 
Network Sanità del Lazio 

RANSANEVO 2.000.000,00 € 440.000,00 € 2.440.000,00 € 

 

RANSAN 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se ROE> 
..% 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno in 
corso 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno 2025 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno ____ 

Fastweb S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPROG 
 

Acquisto di Servizi di consulenza e 
prestazioni professionali ICT 

31/12/2024 Fare clic qui 
per immettere 
una data. 

Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

€ 36.457,04 €  € 



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 
prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui 

per immettere 

una data. 

Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

€ € € 

 

RANSANEVO 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se ROE> 
..% 

Data e Importo 
rilascio  
Anno in corso 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno 2025 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno ____ 

Fastweb S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPROG 
 

Acquisto di Servizi di consulenza e 
prestazioni professionali ICT 

31/12/2024 Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui 
per immettere 
una data. 

€ 67.304,02 €  € 

ZPROG 
 

Acquisto di Servizi di rete per 
trasmissione dati e VoIP e relativa 
manutenzione 

31/12/2024 31/12/2025 31/12/2026 

 
€ 221.530,36 

 
€ 557.581,57 

 

BENI – (ZOOOM prodotto)    

 categorie 
prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui per 

immettere una 

data. 

Fare clic qui 
per immettere 
una data. 

€ € € 

 

RANSANEVO 

Aggiudicatario 

Operatore Economico Individuale 

Mandante <Inserire % se ROE> 
..% 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno in corso 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno 2025 

Data e 
Importo 
rilascio  
Anno ____ 

Tim S.p.A. 

SERVIZI – (prodotto - CHIAVE)    

ZPRO
G 
 

Acquisto di Servizi di consulenza e 
prestazioni professionali ICT 

31/12/2024 Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui 
per 
immettere 
una data. 

€ 25.984,79 €  € 

ZPRO
G 
 

Acquisto di Servizi di rete per 
trasmissione dati e VoIP e relativa 
manutenzione 

31/12/2024 31/12/2025 31/12/202
6 

  € 355.930,83 € 771.668,43  



 

                                                                          

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

 

7 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 /2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

BENI – (ZOOOM prodotto)   
 

  

 categorie 
prodotto 

Scegliere un elemento. Fare clic qui per 
immettere una 
data. 

Fare clic qui per 

immettere una 
data. 

Fare clic qui 
per 
immettere 
una data. 

€ € € 

 
 

 
 

 

 

 

Allegati: 

 

-  Relazione Tecnica e Parere legale prot. n. 11394 del 17/07/2024; 

-  Progetto esecutivo prot. n. 16554 del 16/10/2024; 

-  Validazione progetto esecutivo prot. n. 16828 del 21/10/2024; 

-  Relazione RUP prot. n. 17435 del 30/10/2024; 

-  Offerta RTI Fastweb/Tim prot. n. 18546 del 19/11/2024 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP) Vittorio Gallinella  

DIRETTORE DELLA DIREZIONE SISTEMI 
INFRASTRUTTURALI 

Vittorio Gallinella  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2024-11-20T13:47:43+0000
	URBANI PAOLO


		2024-11-20T14:30:07+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-11-20T14:40:54+0000
	GALLINELLA VITTORIO


		2024-11-20T16:11:52+0000
	PEROZZI LUCA




